1

Edital 02/2023

DIREÇÃO ACADÊMICO-PEDAGÓGICA

OFERTA DISCIPLINAS PERÍODO ESPECIAL

A Pró Reitora Acadêmico - pedagógica do Centro Universitário Santa Amélia -

UniSecal, no uso de suas atribuições, torna público a oferta das disciplinas

relacionadas neste Edital para a modalidade em Período Especial.

1. DA MATRÍCULA

1.1.  As matrículas nas disciplinas deverão ser realizadas no período de 05 de maio

a 15 de maio de 2023, diretamente pelo site

https://institucional.unisecal.edu.br/periodoespecial/

1.2.  O processo de matrículas de disciplinas pendentes para cursar em Período

Especial será dividido em duas etapas, etapa I e etapa II.

Na etapa I (um) o (a) aluno (a) deverá acessar o site conforme item 1.1, no período

de 05 de maio a 15 de maio e solicitar a matrícula da (s) disciplina (s) pendente (s),

para cursar em período especial.

 Na etapa II (dois) o (a) aluno (a) deverá acessar novamente o link da compra online,

conforme o item 1.1, para prosseguir com a finalização e confirmação da compra.

1.3. A secretaria acadêmica fará a confirmação da matrícula apenas dos alunos que

efetuaram o pagamento da (s) disciplina (s).

1.4. Não poderão cursar em Período Especial, discentes reprovados no Trabalho de

curso II.

2.  DA MATRÍCULA ON-LINE

Conforme item 1.1 as matrículas do período especial serão realizadas on-line. Ao

acessar o site periodoespecial.unisecal.edu.br o aluno terá acesso à relação de

disciplina (s) pendente (s), onde deverá fazer a matrícula e efetuar o pagamento,

conforme o item 4 deste edital.

3. DO VALOR DE CADA DISCIPLINA OFERTADA EM PERÍODO ESPECIAL.

https://institucional.unisecal.edu.br/periodoespecial/

2

Fica estipulado o valor de:

R$ 650,00 cada disciplina

Três disciplinas ou mais R$ 550,00 cada.

4.  DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

O aluno deverá efetuar o pagamento escolhendo uma das seguintes condições:

I. Cartão de Crédito

I. Valor de até R $1.100,00 – número máximo de parcelas 4x.

II. Valor de R $1.100,00 a 2.000,00 – número máximo de parcelas 7x.

III. Valor acima de R $2.000,00 – número máximo de parcelas 10x.

II. No boleto

Os pagamentos via boleto são realizados em parcela única.

5.  DO INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS

As aulas na modalidade em Período Especial totalmente em EAD, tem previsão de

início para o dia 20 de junho de 2023 (data a ser confirmada), com o acesso liberado

aos alunos que efetivaram sua matrícula, conforme item 1.2

6.       DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1   O aluno formando que não cumprir todas as disciplinas da grade curricular

vigente, deverá solicitar aproveitamento de estudos para o 2º semestre de 2023.

6.2   O aluno deverá acessar o site do Centro Universitário Santa Amélia, onde

encontrará as instruções para matrícula on-line do período especial:

https://institucional.unisecal.edu.br/periodoespecial/

https://institucional.unisecal.edu.br/periodoespecial/

3

6.3 Acadêmicos com pendências financeiras deverão entrar em contato com o setor

responsável, antes do término do período de inscrições, para liberação da compra das

disciplinas conforme item 1.2.

Ponta Grossa, 04 de maio de 2023.

Profª. Ms. Rúbia Andrade Aguiar Machado

Pró-Reitora Acadêmico- pedagógica